[image: image1.emf]
П  Р  А  В  Л  Е  Н  И  Е

Краснодарской  региональной  организации

Общероссийской  общественной  организации «Союз архитекторов России»

г. Краснодар,  ул. Орджоникидзе, 41,  к. 905, т. 267-13-65,  к. 1106, т. 268-03-77,   krosar@arhikub.ru  а/я 46
ПРОТОКОЛ  №  6
	г. Краснодар,
ул. Ивановская, 85

партнер КРООООСАР

ООО «Жилище 21 век»

	02 ноября 2010 года

Присутствовали:

Члены Правления:
В.Н.Малюк, В.И.Мордин, А.Н.Тарасов, В.В.Макаров, В.М.Погосян, И.Е.Мазурок, В.Г.Онищенко, А.Н.Малюк, В.М.Василенко, А.Н.Кузьменко, Ю.С.Субботин, А.В.Кузнецов.
Приглашенные:

Брагин Виктор Иванович – председатель комиссии КРООООСАР по работе с законодательными и нормативными актами, регулирующими архитектурно-строительное проектирование и территориальное планирование, член молодежной комиссии;

Кипчатова Валентина Михайловна – руководитель АПМ№2 ООО «Проектный институт территориального планирования»;

Еременко Надежда Александровна – ведущий архитектор ООО «Проектный институт территориального планирования»;

Левченко Евгения Романовна – руководитель группы АПМ№2 ООО «Проектный институт территориального планирования»;

Масловская Александра Васильевна – руководитель группы АПМ№2 ООО «Проектный институт территориального планирования»;

Монастырев Николай Владимирович – экономист градостроительства АПМ№2 ООО «Проектный институт территориального планирования»;

Рощина Алла Николаевна – ГАП ОАО «Кубаньпроект»;
Фролова Юлия Николаевна – руководитель группы АПМ№2 ООО «Проектный институт территориального планирования»;
Антонов Олег Сергеевич – директор по региональному развитию компании «ЛАДНЫЙ ДОМ»;

Едакин Станислав Владимирович – руководитель представительства компании «ЛАДНЫЙ ДОМ» (г. Санкт-Петербург) в г. Краснодаре.

Повестка дня:

1. Об участии:
· 24-27 сентября в Международном фестивале архитектуры, дизайна и яхт «ANAPA BREEZE – 2010», г. Анапа;

· 15-16 октября в Международном Форуме архитекторов Черноморского региона, г. Тулча (Румыния);
· 15-17 октября в XVIII Международном фестивале «Зодчество – 2010», г. Москва;
· 27 октября во внеочередном Всероссийском съезде саморегулируемых организаций в области проектирования»,                       г. Москва;
· 17-29 октября в поездке архитекторов Юга России в Португалию;
· 26-28 ноября в Межокружном выездном заседании Южного архитектурного общества Союза архитекторов России в г. Сухум (Республика Абхазия).
В.Н.Малюк

2. Об обращении с заявлением экономиста градостроительства Монастырева Николая Владимировича с просьбой о принятии в Союз архитекторов России.
В.Н.Малюк

3. Об обращении с заявлением магистров архитектуры Левченко Евгении Романовны и Фроловой Юлии Николаевны, архитекторов Еременко Надежды Александровны и Масловской Александры Васильевны и инженера Рощиной Аллы Николаевны с просьбой о принятии в Союз архитекторов России.
В.Н.Малюк
4. Об обращении компании «ЛАДНЫЙ ДОМ» (г. Санкт-Петербург) с просьбой принятия в партнеры КРООООСАР.
В.Н.Малюк

5. Об обращении генерального директора ОАО «Славянский кирпич» В.А.Чайка с просьбой о совместном проведении конкурса проектов индивидуальных жилых домов с применением керамических стеновых материалов производства ОАО «Славянский кирпич» среди архитекторов Южного и Северо-Кавказского Федеральных округов РФ.
В.Н.Малюк
6. О включении в состав комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования город Краснодар представителя Краснодарской региональной организации Общероссийской общественной организации «Союз архитекторов России».
В.Н.Малюк
7. О выдвижении от КРООООСАР кандидатуры мастера или талантливого молодого архитектора (в возрасте до 35 лет включительно) на соискание государственной стипендии на 2011 год.
В.Н.Малюк
8. О мемориальной доске А.В.Титову.
Ю.С.Субботин
9. О плане совместных мероприятий на 2011 год.
В.Н.Малюк

10. О юбилярах КРООООСАР 2011 года.
В.Н.Малюк

11. Разное.

В.Н.Малюк
Слушали:

1. Об участии:

· 24-27 сентября в Международном фестивале архитектуры, дизайна и яхт «ANAPA BREEZE – 2010», г. Анапа;

· 15-16 октября в Международном Форуме архитекторов Черноморского региона, г. Тулча (Румыния);

· 15-17 октября в XVIII Международном фестивале «Зодчество – 2010», г. Москва;
· 27 октября во внеочередном Всероссийском съезде саморегулируемых организаций в области проектирования»,                       г. Москва;

· 17-29 октября в поездке архитекторов Юга России в Португалию;
· 26-28 ноября в Межокружном выездном заседании Южного архитектурного общества Союза архитекторов России в г. Сухум (Республика Абхазия).
Выступили: В.Н.Малюк, В.Г.Онищенко, В.М.Кипчатова, А.В.Кузнецов, А.Н.Кузьменко, И.Е.Мазурок.
Решили:

1.1. Информацию принять к сведению и довести ее до членов и партнеров КРООООСА России.
1.2. Выразить благодарность за содействие в организации расширенной экспозиции лучших архитектурных, градостроительных и инвестиционных проектов Краснодарского края, получившей Золотой диплом XVIII Международного фестиваля «Зодчество-2010»: партнеру КРООООСАР             ООО «КНАУФ МАРКЕТИНГ КРАСНОДАР», генеральный директор Попова Любовь Викторовна; ООО «Управляющая компания «ФОНД ЮГ» генеральный директор Дудко Андрей Васильевич, «STRABAG AG» (Австрия) управляющий директор Драган Павелич.
Слушали:
2. Об обращении с заявлением экономиста градостроительства Монастырева Николая Владимировича с просьбой о принятии в Союз архитекторов России.

Выступили: В.Н.Малюк, В.М.Кипчатова, И.Е.Мазурок, В.М.Василенко, А.В.Кузнецов, В.И.Мордин.
Решили:

2.1. Принять в члены Союза архитекторов России Николая Владимировича Монастырева.
2.2. Ходатайствовать перед Президиумом Правления СА России об утверждении решения Правления КРООООСАР о приеме в члены Союза архитекторов России Монастырева Николая Владимировича.
Слушали:
3. Об обращении с заявлением магистров архитектуры Левченко Евгении Романовны и Фроловой Юлии Николаевны, архитекторов Еременко Надежды Александровны и Масловской Александры Васильевны и инженера Рощиной Аллы Николаевны с просьбой о принятии в Союз архитекторов России.
Выступили: В.Н.Малюк, И.Е.Мазурок, В.М.Кипчатова, А.Н.Малюк, В.М.Василенко, А.В.Кузнецов, А.Н.Кузьменко, А.Н.Тарасов, В.И.Мордин, В.В.Макаров, Ю.С.Субботин.
Решили:

3.1. Поддержать заявление Еременко Надежды Александровны, Левченко Евгении Романовны, Масловской Александры Васильевны, Фроловой Юлии Николаевны и Рощиной Аллы Николаевны и рекомендовать для вступления в СА России представить иллюстративный материал на Межокружном выездном заседании Южного архитектурного общества Союза архитекторов России 26-28 ноября 2010 года в г. Сухум (Республика Абхазия).
Слушали:
4. Об обращении компании «ЛАДНЫЙ ДОМ» (г. Санкт-Петербург) с просьбой принятия в партнеры КРООООСАР.
Выступили: В.Н.Малюк, О.С.Антонов, С.В.Едакин, В.М.Погосян, В.Г.Онищенко
Решили:
4.1. Принять в партнеры КРООООСАР компанию «ЛАДНЫЙ ДОМ»                      (г. Санкт-Петербург).
Слушали:
5. Об обращении генерального директора ОАО «Славянский кирпич» В.А.Чайка с просьбой о совместном проведении конкурса проектов индивидуальных жилых домов с применением керамических стеновых материалов производства ОАО «Славянский кирпич» среди архитекторов Южного и Северо-Кавказского Федеральных округов РФ.
Выступили: В.Н.Малюк, В.И.Мордин, И.Е.Мазурок, А.Н.Кузьменко, В.М.Василенко.
Решили:
5.1. Провести конкурс проектов индивидуальных жилых домов с применением керамических стеновых материалов производства ОАО «Славянский кирпич».
5.2. Обратиться к членам КРООООСАР, главным архитекторам муниципальных образований и специалистам управлений по обеспечению градостроительной деятельности департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края в муниципальных образованиях Краснодарского края, руководителям организаций Союза архитекторов Южного и Северо-Кавказского Федеральных округов РФ с просьбой ознакомить с условиями конкурса проектные организации, архитекторов и студентов профильных учебных заведений.
Слушали:
6. О включении в состав комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования город Краснодар представителя Краснодарской региональной организации Общероссийской общественной организации «Союз архитекторов России».
Выступили: В.Н.Малюк, В.И.Брагин, А.В.Кузнецов, И.Е.Мазурок, В.Г.Онищенко.
Решили:
6.1. Обратиться к заместителю главы муниципального образования город Краснодар, председателю комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования город Краснодар М.Б.Фролову с просьбой включить в состав комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования город Краснодар от Краснодарской региональной организации Общероссийской общественной организации «Союз архитекторов России» члена Союза архитекторов России, председателя комиссии КРООООСАР по работе с законодательными и нормативными актами, регулирующими архитектурно-строительное проектирование и территориальное планирование Виктора Ивановича Брагина.
Слушали:
7. О выдвижении от КРООООСАР кандидатуры мастера или талантливого молодого архитектора (в возрасте до 35 лет включительно) на соискание государственной стипендии на 2011 год.
Выступили: В.Н.Малюк, В.М.Кипчатова, В.В.Макаров, И.Е.Мазурок, А.Н.Тарасов.
Решили:
7.1. На соискание государственной стипендии на 2011 год рекомендовать кандидатуру члена Союза архитекторов с 1950 года Сухановской Надежды Павловны.
Слушали:
8. О мемориальной доске А.В.Титову.
Выступили: Ю.С.Субботин, В.М.Погосян, В.Н.Малюк.
Выдержки из книги Виталия Бардадыма «Зодчие Кубани» - …А.В.Титов был награжден орденами Красной Звезды, Трудового Красного Знамени и девятью медалями, в том числе «За отвагу», «За взятие Будапешта», «За оборону Кавказа», «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» и др. С 1950 года – главный архитектор проектов института «Краснодаргражданпроект». В 1959 году получил ученое звание кандидата архитектуры. А четыре года спустя в Краснодарском политехническом институте возглавил кафедру архитектуры и промышленных зданий, им же созданную.
С участием А.В.Титова запроектированы - драматический театр (бывш. Зимний),               4-этажный Дом политического просвещения (на улице Комсомольской), 4-этажный жилой дом, протянувшийся на весь квартал по улице Чапаева (от Красной до Красноармейской), реконструкция кинотеатра «Кубань» (бывш. «Мон Плезир»), гостиница «Кавказ» с рестораном и кафе, три жилых 9-этажки на улице Мира с привязанными к ним кафе «Романтики» и магазином «Электротовары», здание Дома Советов (крайисполком) и др.
Одна из последних больших работ Александра Васильевича Титова – это административное 12-этажное здание института «Краснодаргражданпроект».

В 1969 году А.В.Титову присвоили почетное звание «Заслуженный архитектор РСФСР», а в 1972 – ученое звание профессора. В апреле 2000 года одной из новых улиц в южной части Краснодара присвоено имя архитектора А.В.Титова.»

Многие годы в послевоенное время А.В.Титов был Председателем правления Краснодарского отделения Союза архитекторов.

22 февраля 2011 года Александру Васильевичу Титову исполнилось бы 90 лет.

Выписка из решения городской Думы Краснодара от 15 сентября 2010 года №82 п.8: «…1. Для увековечения памяти об известном архитекторе, внесшем особый вклад в развитие архитектурного облика города Краснодара, Титове Александре Васильевиче установить на стене дома, где он жил, по адресу: город Краснодар, улица Мира, 44, мемориальную доску.

2. Расходы по изготовлению и установке мемориальной доски произвести за счет средств Краснодарской региональной организации Общероссийской общественной организации «Союз архитекторов России».»
Предстоят затраты на модель, отливку в бронзе, установку и торжественное открытие мемориальной доски. Необходимо порядка 200 тыс. рублей …
Первые вклады в изготовление и установку мемориальной доски внесены членами Правления КРОООСАР.

Решили:
8.1. Утвердить проект мемориальной доски А.В.Титову, выполненный архитектором Ю.С.Субботиным и скульптором Н.А.Бугаевым.
8.2. Обратиться к членам и партнерам КРООООСАР, практикующим архитекторам и пенсионерам, ОАО ТИЖГП «Краснодаргражданпроект», главным архитекторам муниципальных образований края и специалистам управлений по обеспечению градостроительной деятельности департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края в муниципальных образованиях Краснодарского края, руководителям организаций, которые располагаются в зданиях, запроектированных Александром Васильевичем Титовым с просьбой оказать содействие и внести посильный вклад в изготовление и установку мемориальной доски на доме, где проживал А.В.Титов.
Слушали:
9. О формировании плана совместных мероприятий на 2011 год.
Выступили: В.Н.Малюк.
Решили:
9.1. Членам Краснодарской и Черноморской организациям САР, партнерам КРООООСАР, саморегулируемой организации «Региональное объединение проектировщиков Кубани», архитекторам, студентам профильных учебных заведений и заинтересованным организациям внести предложения в план совместных мероприятий на 2011 год.
9.2. План совместных мероприятий на 2011 год рассмотреть на следующем заседании Правления КРООООСАР и представить его в Президиум правления СА России.
Слушали:
10. О юбилярах КРООООСАР 2011 года.
Выступили: В.Н.Малюк.
Решили:
10.1. Обратиться в Правление СА России с ходатайством о награждении юбиляров КРООООСАР 2011 года: О.Н.Кобзаря медалью САР «За высокий профессионализм в архитектуре» им. А.В.Щусева; И.И.Головеровой и А.В.Кузнецова медалями САР «За преданность содружеству зодчих»; Н.П.Сухановской Дипломом Президента; В.Ф.Перепелицина почетной грамотой САР; Н.В.Ельникову,Н.А.Малахова, Н.В.Сорокиной, А.В.Волкова и А.И.Черноусова грамотами САР; В.М.Василенко, В.В.Семченко и В.И.Мордина благодарностями САР.
Слушали:
11. Разное.

· О награждении Бродягина Владимира Алвиановича медалью Союза архитекторов России «За преданность содружеству зодчих».
· О награждении почетной грамотой Союза архитекторов России: Абрамова Вадима Георгиевича за вклад в архитектуру Кубани и в связи с 80-летием; Соловьева Владимира Николаевича за вклад в архитектуру Кубани и в связи с 70-летием; Кипчатовой Валентины Михайловны за вклад в архитектуру Кубани и в связи с юбилеем.
· О награждении грамотой Союза архитекторов России:                                        Гусева Александра Николаевича за вклад в архитектуру Кубани и в связи с 60-летием; Курочкина Виктора Васильевича за вклад в архитектуру Кубани и в связи с 60-летием; Карамышевой Ирины Владимировны за вклад в архитектуру Кубани и в связи с юбилеем; Ромахина Сергея Алексеевича за вклад в архитектуру Кубани и в связи с 50-летием; Татаринова Владимира Александровича за вклад в архитектуру Кубани и в связи с 50-летием.
· О благодарности Союза архитекторов России: Гаврилову Ивану Борисовичу за вклад в архитектуру Кубани и в связи с 50-летием; Бондарю Виталию Вячеславовичу за вклад и изучение архитектуры Екатеринодара-Краснодара и в связи с днем рождения.
· О Ежегодной Российско-Датской Конференции «Датский энергоэффективный дом-2010», в г. Москва в Торгово-Промышленной Палате РФ, Ильинка 6. Заявку подать до 03.12.2010 г. www.ERBArus.ru, (495) 621-44-16, 638-54-85, vik@erbarus.ru
· О приглашении принять участие в III областном фестивале     «Зодчество-2010» г. Киров, т/ф (8332) 63-53-80, emma.expo@vcci.ru
· О подписке на «Архитектурную Газету» (бывшая «Строительство. Архитектура. Недвижимость»), тел. (495) 65-00-659, 650-63-75
Выступили: В.Н.Малюк

Решили:

11.1. Информацию принять к сведению и довести ее до членов и партнеров КРООООСА России.
Председатель Правления

КРОООО «Союз архитекторов России»                                         В.Н.Малюк
PAGE
2

_1256922031.unknown